




平成30年 4月 1日

平成31年 3月31日

から

まで

 収　入　の　部
科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



 支　出　の　部

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



平成30年 4月 1日 から

平成31年 3月31日 まで
(単位　円)

科　目 金額
 学生生徒等納付金収入      2,020,350,418  

教  手数料収入         36,004,144  

育  特別寄付金収入          1,550,000  

活 収  一般寄付金収入          7,755,000  

動 入  経常費等補助金収入        770,629,761  

に  付随事業収入         17,252,608  

よ  雑収入         71,728,711  

る  教育活動資金収入計      2,925,270,642  

資  人件費支出      2,004,729,984  

金 支  教育研究経費支出        509,675,048  

収 出  管理経費支出        121,631,645  

支  教育活動資金支出計      2,636,036,677  

 　　 差引        289,233,965  

 　　調整勘定等         81,952,468  

 　教育活動資金収支差額        371,186,433  

科　目 金額
施  施設設備寄付金収入          9,994,320  

設 収  施設設備補助金収入             27,000  

整 入  施設設備売却収入                  0  

備  施設整備等活動資金収入計         10,021,320  

等  施設関係支出          9,945,384  

活  設備関係支出         22,348,001  

動 支  第２号基本金引当特定資産繰入支出        100,000,000  

に 出  減価償却引当特定資産繰入支出          5,000,000  

よ
る  施設整備等活動資金支出計        137,293,385  

資  　　 差引  △    127,272,065  

金  　　調整勘定等  △      1,752,551  

収
支

 　施設整備等活動資金収支差額  △    129,024,616  

 　　　小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）        242,161,817  

科　目 金額
 借入金等収入          1,600,000  

 貸付金回収収入         19,591,300  

 預り金受入収入        607,636,458  

そ 収  立替金回収収入         81,423,418  

の 入  仮払金回収収入          1,846,480  

他  　小計        712,097,656  

の  受取利息・配当金収入          2,479,591  

活  その他の活動資金収入計        714,577,247  

動  借入金等返済支出         80,522,000  

に  第３号基本金引当特定資産繰入支出          2,667,000  

よ  退職給与引当特定資産繰入支出         20,000,000  

る  貸付金支払支出          4,624,000  

資 支  預り金支払支出        641,259,138  

金 出  立替金支払支出         60,804,690  

収  仮払金支払支出          1,846,480  

支  　小計        811,723,308  

 借入金等利息支出          2,383,153  

 その他の活動資金支出計        814,106,461  

 　　 差引  △     99,529,214  

 　　調整勘定等                  0  

 　その他の活動資金収支差額  △     99,529,214  

 　　　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）        142,632,603  

 　　　前年度繰越支払資金        622,962,127  

 　　　翌年度繰越支払資金        765,594,730  



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目

授業料前受金収入       136,172,500       136,172,500                 0                 0

入学金前受金収入       161,117,500       161,117,500                 0                 0

実験実習料前受金収入         2,700,000         2,700,000                 0                 0

施設設備資金前受金収入       131,300,000       131,300,000                 0                 0

教育充実費負担前受金収入        14,002,500        14,002,500                 0                 0

補助活動前受金収入         3,043,000         3,043,000                 0                 0

前期末未収入金収入       134,468,621       134,468,621                 0                 0

期末未収入金 △     71,201,481 △     69,448,930 △      1,752,551                 0

前期末前受金 △    426,530,500 △    426,530,500                 0                 0

       85,072,140        86,824,691 △      1,752,551                 0収入計

前期末未払金支払支出        25,801,661        25,801,661                 0                 0

前払金支払支出         4,016,250         4,016,250                 0                 0

期末未払金 △     24,945,688 △     24,945,688                 0                 0

        4,872,223         4,872,223                 0                 0支出計
       80,199,917        81,952,468 △      1,752,551                 0収入計‐支出計

(単位　円)



平成30年 4月 1日
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 △    104,784,297   △    108,345,456           3,561,159   　第１号基本金組入額
 △    100,000,000   △    100,000,000                   0   　第２号基本金組入額
 △      2,000,000   △      2,667,000             667,000   　第３号基本金組入額

(単位　円)



予　　算 決　　算 差　　異科　　　目

 （参考）

     2,934,272,540       2,939,491,217   △      5,218,677   事業活動収入計

     2,950,675,977       2,852,515,544          98,160,433   事業活動支出計

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　土地        430,394,042                   0         430,394,042  

 　　建物      3,469,675,447   △    149,121,568       3,618,797,015  

 　　構築物         51,111,197   △      6,627,405          57,738,602  

 　　教育研究用機器備品        192,927,655   △     26,457,526         219,385,181  

 　　管理用機器備品          6,625,851   △      1,252,153           7,878,004  

 　　図書        597,898,432          13,238,308         584,660,124  

 　　第２号基本金引当特定資産        200,000,000         100,000,000         100,000,000  

 　　第３号基本金引当特定資産         82,749,895           2,667,000          80,082,895  

 　　退職給与引当特定資産        262,121,465          20,000,000         242,121,465  

 　　減価償却引当特定資産         10,000,000           5,000,000           5,000,000  

 　　敷金             64,500                   0              64,500  

 　　電話加入権          1,982,652                   0           1,982,652  

 　　長期貸付金         68,732,000   △     14,794,100          83,526,100  

 　　保険積立金         10,000,000                   0          10,000,000  

 　　現金預金        765,594,730         142,632,603         622,962,127  

 　　未収入金         71,201,481   △     63,267,140         134,468,621  

 　　短期貸付金         14,237,200   △        173,200          14,410,400  

 　　有価証券         43,138,610                   0          43,138,610  

 　　前払金          4,016,250           4,016,250                   0  

 　　立替金         67,536,480   △     20,618,728          88,155,208  

平成31年 3月31日

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　長期借入金        145,124,000         224,246,000   △     79,122,000  

 　　退職給与引当金        652,426,112         642,563,791           9,862,321  

 　　短期借入金         80,722,000          80,522,000             200,000  

 　　未払金         24,945,688          25,801,661   △        855,973  

 　　前受金        448,335,500         426,530,500          21,805,000  

 　　預り金        151,375,654         184,998,334   △     33,622,680  

科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　第１号基本金      8,819,673,350       8,711,327,894         108,345,456  

 　　第２号基本金        200,000,000         100,000,000         100,000,000  

 　　第３号基本金         82,749,895          80,082,895           2,667,000  

 　　第４号基本金        207,000,000         207,000,000                   0  

 　　翌年度繰越収支差額  △  4,462,344,312   △  4,338,307,529   △    124,036,783  



現在

Ⅰ 資産総額 円

内 基本財産 円

運用財産 円

Ⅱ 負債総額 円

Ⅲ 正味財産 円

区　　　　分

資産額

1 基本財産

土地 ㎡ 円
建物 ㎡ 円
図書 冊 円
教具・校具・備品 点 円
その他 円

2 運用財産

現金預金 円

現金 円
預金 円

その他 円

積立金 円
有価証券 円
未収入金 円
貸付金 円
前払金 円
立替金 円
電話加入権 円
敷金 円

資産総額 円

負債額

1 固定負債

長期借入金 円

その他 円

2 流動負債

短期借入金 円

その他 円

負債総額 円

正味財産（資産総額－負債総額） 円

6,350,007,887

145,124,000

652,426,112

80,722,000

624,656,842

1,502,928,954

4,847,078,933

18,311

3,469,675,447

835,780,533

4,016,250

4,748,632,624

1,601,375,263

1,748,923

765,594,730

199,553,506
51,111,197

430,394,04238,540.00
32,384.00
210,606

平成31年3月31日

財 産 目 録

1,982,652
64,500

43,138,610
71,201,481
82,969,200

67,536,480

763,845,807

564,871,360

597,898,432

6,350,007,887

4,847,078,933

1,502,928,954

金　　　　額





（単位千円）

科　　　目 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

教育活動収入

学生生徒等納付金 2,129,576 2,146,712 2,207,005 2,078,535 2,020,350

手数料 49,593 45,837 38,122 35,296 36,004

寄付金 20,488 13,959 10,723 10,189 9,305

経常費等補助金 667,840 714,961 716,230 818,089 770,630

附随事業収入 22,052 22,851 22,549 22,200 17,253

雑収入 140,963 150,399 147,981 149,709 71,729

　（うち退職金財団交付金） 129,783 139,400 136,361 129,335 60,669

教育活動収入　計 3,030,512 3,094,719 3,142,610 3,114,018 2,925,271

教育活動支出

人件費 2,137,481 2,200,223 2,210,429 2,143,110 2,014,592

  うち   　  教職員人件費 1,977,863 2,018,822 2,028,676 1,993,644 1,922,366

             退職給与引当金繰入額 159,618 181,401 181,753 149,466 92,226
教育研究経費 781,440 669,414 721,237 707,712 701,997
（うち減価償却） 172,114 191,132 188,748 184,905 192,322

管　　理　　経　　費 145,475 134,287 148,292 125,979 129,896

（うち減価償却） 7,958 7,786 7,790 7,994 8,265

教育活動支出　計 3,064,396 3,003,924 3,079,958 2,976,801 2,846,485

教育活動収支差額 △ 33,884 90,795 62,652 137,217 78,786

教育活動外収入 3,387 2,554 2,307 2,170 2,479

　受取利息・配当金他 3,387 2,554 2,307 2,170 2,479

教育活動外支出 6,466 5,302 3,608 3,114 2,383

　借入金利息 6,466 5,302 3,608 3,114 2,383

教育活動外収支差額 △ 3,079 △ 2,748 △ 1,301 △ 944 96

経常収支差額 △ 36,963 88,047 61,351 136,273 78,882

特別収入 186,067 7,159 67,501 3,962 11,741

　流動有価証券売却差額 3,361 0 654 161 0

　施設設備寄付金 0 0 500 0 9,994

　現物寄付 0 0 0 0 1,720

　施設設備補助金 182,706 7,159 62,362 3,801 27

　過年度修正額 0 0 3,985 0 0

特別支出 29,614 28,541 81,962 60,255 3,647

　施設処分差額 0 0 20,907 0 0

　設備処分差額 29,614 8,635 59,552 60,255 3,647

　有価証券処分差額 0 0 1,503 0 0

　過年度修正額 0 19,906 0 0 0

特別収支差額 156,453 △ 21,382 △ 14,461 △ 56,293 8,094

基本金組入前当年度収支差額 119,490 66,665 46,889 79,980 86,976

基本金組入額合計 △ 192,493 △ 184,190 △ 74,239 △ 224,240 △ 211,012

当年度収支差額 △ 73,003 △ 117,525 △ 27,350 △ 144,260 △ 124,036

(参考）

事業活動収入 3,219,966 3,104,432 3,212,418 3,120,149 2,939,491

事業活動支出 3,100,476 3,037,767 3,165,528 3,040,170 2,852,516

（注記）26年度は旧会計基準のため、新会計基準に置き換えています

【 事業活動収支の過去 5年間の推移 】
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（単位千円）

科　　　目 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

資産の部

固定資産 5,698,003 5,566,794 5,444,733 5,441,631 5,384,283

有形固定資産 5,308,128 5,153,997 5,011,406 4,918,854 4,748,633

諸引当資産 251,307 274,687 298,183 427,204 554,871

その他固定資産 138,569 138,111 135,143 95,573 80,779

流動資産 876,084 873,997 904,547 903,135 965,725

現金預金 451,386 570,603 611,612 622,962 765,595

有価証券 41,658 48,875 40,319 43,139 43,139

その他流動資産 383,035 254,519 252,616 237,034 156,991

資 産 の 部 合 計 6,574,087 6,440,791 6,349,280 6,344,766 6,350,008

負債の部

負債の部合計 2,007,517 1,807,556 1,669,156 1,584,662 1,502,929

借　　入　　金 554,769 407,912 384,490 304,768 225,846

退職給与引当金 672,226 685,042 665,843 642,564 652,426

前　　受　　金 463,605 476,527 422,556 426,531 448,336

その他負債 316,918 238,076 196,266 210,799 176,321

純資産の部

純資産の部合計 4,566,570 4,633,235 4,680,124 4,760,104 4,847,079

　　基　本　金 8,615,742 8,799,932 8,874,171 9,098,411 9,309,423

　　繰越収支差額 △ 4,049,171 △ 4,166,697 △ 4,194,047 △ 4,338,307 △ 4,462,344

負債及び純資産の部合計 6,574,087 6,440,791 6,349,280 6,344,766 6,350,008

【 貸 借 対照表の過去 5 年間の推移 】




